
 

                .                                              

 

Análisis comparativo por municipio. 

 
En el comparativo anual de junio 2023 contra el mismo mes del 2022, seis municipios del 

estado registran una pérdida de empleo. En cambio, son 12 municipios que observan un 

aumento de generación de fuentes de trabajo. 

 
De los 582 mil 043 trabajadores registrados en el IMSS en Sinaloa al mes de junio del año 2023, el 

92% se concentró en los municipios de Culiacán con un 44.7%, (260 mil 168 trabajadores), 

Mazatlán con 21.9% (127 mil 196); Ahome con 16.6% (96 mil 879); Guasave con 6.8% (39 mil 

387) y Salvador Alvarado con 2.4% (14 mil 040). 

 

Generación de empleo por municipio en junio 2023, en comparación con junio del 2022. 

 

 
 

 

San Ignacio, Escuinapa y Sinaloa de Leyva registran el porcentaje más elevado en la 

generación de empleos con 27.5%, 24.7% y 23.2% respectivamente. En contraparte, los 

municipios que registran el porcentaje más elevado de eliminación de fuentes de trabajo es 

Choix ( -17.5%), Mocorito (-11.9%) y Badiraguato (-6.6%). 
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12 de los 18 municipios 
generaron empleo durante el 

mes de junio 2023. 



   

 

Empleo por Región 

 
Del total de empleos registrados en el mes de junio 2023, la Región Centro concentra el 49.7% del 

total estatal. 

 

Distribución porcentual y absoluta del empleo por región y sector en el mes de junio 2023. 
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Región Norte (Ahome, El Fuerte y Choix).  

En el mes de junio del año 2023 se tienen 102 mil 858 trabajadores.   El   sector   primario 

cuenta con 9 mil 894 (9.6%); la Industria con 33 mil 932 (33.0%); el Comercio con 25 mil 

924 (25.2%); y en el sector Servicios se tienen 33 mil 108 trabajadores (32.2%). 

 

Región Centro Norte (Guasave, Sinaloa Angostura, Mocorito y Salvador Alvarado).  

Registra 60 mil 570 trabajadores. El sector primario aporta 11 mil 828 (19.5%); la Industria 

14 mil 377 (23.7%); el Comercio 14 mil 655 (24.2%); y el sector Servicios 19 mil 710 

(32.5%). 

 

Región Centro (Badiraguato, Culiacán, Navolato, Elota, Cosalá,).  

A junio del 2023 se tienen 278 mil 976 trabajadores. El sector primario cuenta con 26 mil 

014 (9.3%); la Industria con 59 mil 013 (21.2%); el Comercio con 84 mil 259 (30.2%); y el 

sector Servicios con 109 mil 690 (39.3%). 

 

Región Sur (San Ignacio, Mazatlán, Concordia, Rosario y Escuinapa). 

Se registran 139 mil 639 trabajadores. El sector primario cuenta con 8 mil 068 (5.8%); la   

Industria   con   44   mil   972 (32.2%); el   Comercio   con   27   mil   643 (19.8%); y el 

sector Servicios con 58 mil 956 (42.2%). 

 

 

 



   

 

Variación porcentual y absoluta en el número de empleos generados por región y sector, en 

el mes de junio del año 2023 con respecto al mismo mes del 2022 
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En el comparativo de junio del 2023 con respecto al mismo mes del año 2022, la región sur 

es la que registra la mayor generación de empleos con 7 mil 545 nuevas plazas laborales, en 

términos relativos representó el 5.7%. En segundo lugar, está la región centro con 7 mil 189 

el (2.6%) nuevos empleos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Porcentaje 2023 con respecto al 2022. 



   

 

Cuadro 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zona 2022 2023
Part. %, 

2023

Var. Abs. 

2023/2022

Var. %, 

2023/2022

Total Sinaloa 566,170 582,043 100.00 15,873 2.8

Región Norte 100,708 102,858 17.7 2,150 2.1

Región Centro Norte 61,581 60,570 10.4 -1,011 -1.6

Región Centro 271,787 278,976 47.9 7,189 2.6

Región Sur 132,094 139,639 24.0 7,545 5.7

Zona Norte: Ahome, El Fuerte y Choix.

Zona Centro Norte: Angostura, Guasave, Mocorito, Salvador Alvarado y Sinaloa de Leyva.

Zona Centro: Badiraguato, Cosalá, Culiacán, Elota y Navolato.

Zona Sur: Concordia, Escuinapa, Mazatlán, Rosario y San Ignacio.

* Incluye trabajadores evetuales y permanentes urbanos más eventuales del campo

Fuente: IMSS

Elaborado por CODESIN

Sinaloa: Número de trabajadores registrados en el IMSS por 

región a junio de cada año.*



   

 

Cuadro 2 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Actividad económica 2022 2023
Part. %, 

2023

Var. Abs., 

2023/2022

Var. %, 

2023/2022

Total 100,708      102,858      100.00 2,150 2.1

Sector primario 9,620 9,894 9.6 274            2.8

Agricultura, Ganaderia, Silvicultura, Pesca y Caza 9,620 9,894 9.6 274            2.8

Sector industrial 33,755        33,932        33.0 177            0.5

Industrias Extractivas 402 211 0.2 191-            -47.5

Industrias de la Transformación 22,774 23,248 22.6 474            2.1

Industria de la Construcción 9,949 9,839 9.6 110-            -1.1

Ind Eléctrica y Captación y Suministro de Agua Potable 630 634 0.6 4                0.6

Comercio 24,632 25,924 25.2 1,292         5.2

Comercio 24,632 25,924 25.2 1,292         5.2

Servicios 32,701        33,108        32.2 407            1.2

Transportes y Comunicaciones 5,031 5,272 5.1 241            4.8

Servicios para Empresas, Personas y el Hogar 17,190 16,470 16.0 720-            -4.2

Servicios Sociales y Comunales 10,480 11,366 11.1 886            8.5

Actividad económica 2022 2023
Part. %, 

2023

Var. Abs., 

2023/2022

Var. %, 

2023/2022

Total 61,581        60,570        100.00 -1,011 -1.6

Sector primario 14,572        11,828        19.5 2,744-         -18.8

Agricultura, Ganaderia, Silvicultura, Pesca y Caza 14,572        11,828        19.5 2,744-         -18.8

Sector industrial 13,774        14,377        23.7 603            4.4

Industrias Extractivas 379            532            0.9 153            40.4

Industrias de la Transformación 9,207         9,391         15.5 184            2.0

Industria de la Construcción 3,457         3,706         6.1 249            7.2

Ind Eléctrica y Captación y Suministro de Agua Potable 731            748            1.2 17              2.3

Comercio 14,242        14,655        24.2 413            2.9

Comercio 14,242        14,655        24.2 413            2.9

Servicios 18,993        19,710        32.5 717            3.8

Transportes y Comunicaciones 1,771         1,809         3.0 38              2.1

Servicios para Empresas, Personas y el Hogar 9,144         9,378         15.5 234            2.6

Servicios Sociales y Comunales 8,078         8,523         14.1 445            5.5

Actividad económica 2022 2023
Part. %, 

2023

Var. Abs., 

2023/2022

Var. %, 

2023/2022

Total 271,787      278,976      100.00 7,189 2.6

Sector primario 26,009 26,014 9.3 5                0.02

Agricultura, Ganaderia, Silvicultura, Pesca y Caza 26,009 26,014 9.3 5                0.0

Sector industrial 58,899        59,013        21.2 114            0.2

Industrias Extractivas 1,184 1,323 0.5 139            11.7

Industrias de la Transformación 31,092 32,543 11.7 1,451         4.7

Industria de la Construcción 24,318 22,931 8.2 1,387-         -5.7

Ind Eléctrica y Captación y Suministro de Agua Potable 2,305 2,216 0.8 89-              -3.9

Comercio 80,206        84,259        30.2 4,053         5.1

Comercio 80,206 84,259 30.2 4,053         5.1

Servicios 106,673      109,690      39.3 3,017         2.8

Transportes y Comunicaciones 11,290 11,671 4.2 381            3.4

Servicios para Empresas, Personas y el Hogar 53,578 54,651 19.6 1,073         2.0

Servicios Sociales y Comunales 41,805 43,368 15.5 1,563         3.7

Actividad económica 2022 2023
Part. %, 

2023

Var. Abs., 

2023/2022

Var. %, 

2023/2022

Total 132,094      139,639      100.00 7,545 5.7

Sector primario 7,368 8,068 5.8 700 9.5

Agricultura, Ganaderia, Silvicultura, Pesca y Caza 7,368 8,068 5.8 700 9.5

Sector industrial 43,354        44,972        32.2 1,618 3.7

Industrias Extractivas 2,063 1,883 1.3 -180 -8.7

Industrias de la Transformación 20,232 20,335 14.6 103 0.5

Industria de la Construcción 20,322 21,986 15.7 1,664 8.2

Ind Eléctrica y Captación y Suministro de Agua Potable 737 768 0.5 31 4.2

Comercio 26,289        27,643        19.8 1,354 5.2

Comercio 26,289 27,643 19.8 1,354 5.2

Servicios 55,083        58,956        42.2 3,873 7.0

Transportes y Comunicaciones 12,223 13,188 9.4 965 7.9

Servicios para Empresas, Personas y el Hogar 31,912 33,906 24.3 1,994 6.2

Servicios Sociales y Comunales 10,948 11,862 8.5 914 8.3

Zona Norte: Ahome, El Fuerte y Choix.

Zona Centro Norte: Angostura, Guasave, Mocorito, Salvador Alvarado y Sinaloa de Leyva.

Zona Centro: Badiraguato, Cosalá, Culiacán, Elota y Navolato.

Zona Sur: Concordia, Escuinapa, Mazatlán, Rosario y San Ignacio.

* Incluye trabajadores evetuales y permanentes urbanos más eventuales del campo

Fuente: IMSS

Elaborado por CODESIN

Sinaloa, Región Norte: Número de trabajadores registrados en el IMSS por actividad económica a junio de cada 

año.*

Sinaloa, Región Centro Norte: Número de trabajadores registrados en el IMSS por actividad económica a junio de 

cada año.*

Sinaloa,  Región Centro: Número de trabajadores registrados en el IMSS por actividad económica a junio de cada 

año.*

Sinaloa, Región Sur: Número de trabajadores registrados en el IMSS por actividad económica a junio de cada 

año.*



   

 

Cuadro 3 
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Municipio 2022 2023 Part. %, 2023 Municipio Var. Abs. Municipio Var. %.

Total Sinaloa 566,170 582,043 100.00 Total Sinaloa 15,873

1 Culiacán 252,656 260,168 44.7 Culiacán 7,512 San Ignacio 27.5           

2 Mazatlán 120,890 127,196 21.9 Mazatlán 6,306 Escuinapa 24.7           

3 Ahome 95,353 96,879 16.6 Ahome 1,526 Sinaloa de Leyva 23.2           

4 Guasave 40,441 39,387 6.8 Escuinapa 923 El Fuerte 19.0           

5 Salvador Alvarado 13,900 14,040 2.4 El Fuerte 812 Concordia 6.9             

6 Navolato 13,473 13,026 2.2 Sinaloa de Leyva 349 Mazatlán 5.2             

7 Rosario 5,876 5,929 1.0 San Ignacio 204 Cosalá 5.2             

8 El Fuerte 4,279 5,091 0.9 Salvador Alvarado 140            Culiacán 3.0             

Total Sinaloa 2.8             

9 Elota 4,746 4,871 0.8 Elota 125 Elota 2.6             

10 Escuinapa 3,733 4,656 0.8 Concordia 59 Ahome 1.6             

11 Angostura 3,735 3,526 0.6 Rosario 53 Salvador Alvarado 1.0             

12 Sinaloa de Leyva 1,505            1,854            0.3 Cosalá 26 Rosario 0.9             

13 Mocorito 2,000 1,763 0.3 Badiraguato -27 Guasave 2.6-             

14 San Ignacio 743 947 0.2 Choix 188-            Navolato 3.3-             

15 Concordia 852 911 0.2 Angostura 209-            Angostura 5.6-             

16 Choix 1,076 888 0.2 Mocorito -237 Badiraguato 6.6-             

17 Cosalá 503            529            0.1 Navolato -447 Mocorito 11.9-           

18 Badiraguato 409 382 0.1 Guasave -1,054 Choix 17.5-           

* Incluye trabajadores evetuales y permanentes urbanos más eventuales del campo

Fuente: IMSS

Elaborado por CODESIN

Sinaloa: Número de trabajadores registrados en el IMSS por municipios, a junio de cada año.



   

 

Cuadro 4 

 

Municipios/Región 2022 2023
Part. %, 

2023

Var. Abs., 

2023/2022

Var. %, 

2023/2022

Total Sinaloa 566,170 582,043 15,873 2.8             

Región Norte 100,708 102,858 100.00 2,150 2.1             

Ahome 95,353        96,879        94.19 1,526 1.6             

Choix 1,076         888            0.86 -188 17.5-           

El Fuerte 4,279         5,091         4.95 812 19.0           

Región Centro Norte 61,581 60,570 100.00 -1,011 1.6-             

Angostura 3,735         3,526         5.82 -209 5.6-             

Guasave 40,441        39,387        65.03 -1,054 2.6-             

Mocorito 2,000         1,763         2.91 -237 11.9-           

Salvador Alvarado 13,900        14,040        23.18 140 1.0             

Sinaloa de Leyva 1,505         1,854         3.06 349 23.2           

Región Centro 271,787 278,976 100.00 7,189 2.6             

Badiraguato 409            382            0.14 -27 6.6-             

Cosalá 503            529            0.19 26 5.2             

Culiacán 252,656      260,168      93.26 7,512 3.0             

Elota 4,746         4,871         1.75 125 2.6             

Navolato 13,473        13,026        4.67 -447 3.3-             

Región Sur 132,094 139,639 100.00 7,545 5.7             

Concordia 852            911            0.65 59 6.9             

Escuinapa 3,733         4,656         3.33 923 24.7           

Mazatlán 120,890      127,196      91.09 6,306 5.2             

El Rosario 5,876         5,929         4.25 53 0.9             

San Ignacio 743            947            0.68 204 27.5           

Zona Norte: Ahome, El Fuerte y Choix.

Zona Centro Norte: Angostura, Guasave, Mocorito, Salvador Alvarado y Sinaloa de Leyva.

Zona Centro: Badiraguato, Cosalá, Culiacán, Elota y Navolato.

Zona Sur: Concordia, Escuinapa, Mazatlán, Rosario y San Ignacio.

* Incluye trabajadores evetuales y permanentes urbanos más eventuales del campo

Fuente: IMSS

Elaborado por CODESIN

Sinaloa: Número de trabajadores registrados en el IMSS por municipios y región a 

junio de cada año.


